云阳县司法局
关于印发《云阳县行政执法人员培训制度》的通　　知
云阳司发〔2022〕17号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门、有关单位：
现将《云阳县行政执法人员培训制度》印发给你们，请认真组织实施。

云阳县司法局
2022年12月15日

云阳县行政执法人员培训制度

第一条  为提高行政执法人员综合素质和行政执法水平，规范行政执法行为，促进严格规范公正文明执法，根据《重庆市行政执法人员管理办法》《重庆市法治政府建设实施方案（2021—2025年）》等有关规定，结合我县实际，制定本制度。
第二条  全县行政执法人员培训，适用本制度，法律、法规或者规章另有规定的，从其规定。
行政执法人员，是指行政执法机构（含行政执法机关、依法授权和委托的行政执法组织，下同）中，取得行政执法资格，实际履行行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收、行政裁决等行政执法职责的在编在职工作人员。
第三条  行政执法人员每年应当参加法律知识更新培训。
行政执法人员被暂扣执法证的，应当参加行政执法机构组织的离岗培训。
行政执法机构中拟从事行政执法工作的人员，应当参加行政执法资格培训。行政执法资格培训包括通用法律知识培训和专门法律知识培训。
第四条　 行政执法人员培训实行分级分类负责。
县司法局负责指导行政执法人员培训工作，具体负责全县行政执法人员的通用法律知识培训工作。
委托行政执法单位负责对受委托行政执法单位的行政执法人员开展委托执法事项专门法律知识理论及实务的培训。
县级赋权行政执法部门负责对承接单位的行政执法人员开展赋权执法事项专门法律知识理论及实务的培训。
行政执法机构负责对本单位行政执法人员开展专门法律知识理论及实务的培训。
第五条  行政执法人员培训内容主要包括：
（一）习近平法治思想；
（二）法学基础知识以及相关的法律、法规；
（三）行政处罚、行政强制、行政许可、行政复议、行政诉讼、国家赔偿等公共法律知识；
（四）行政执法与刑事司法衔接、行政执法“三项制度”、行政执法责任制、行政执法监督、行政执法案卷制作；
（五）行政执法机构负责具体实施或执行的专业性、行业性法律、法规和规章；
（六）行政执法人员职业道德规范及职业技能的基本常识；
（七）必须具备的其他有关知识。
培训重在规范履职，应当适应专业化、专门化、精细化要求，严格按照行业标准，突出专业知识、专业能力、专业精神、专业作风训练。根据执法工作需要，做到干什么学什么、缺什么补什么。
第六条  各行政执法机构根据实际情况可以采取集中轮训、专题培训、在线学习等多种形式开展培训。根据多部门赋权、委托执法情况，可开展联合培训。
突出行政执法人员培训特色，实行教、学、练、战一体化培训模式，开展大练兵、大比武、大竞赛，灵活运用讲授式、研讨式、模拟式、体验式等方法，强化案例教学、现场教学和岗位练兵，增强培训的吸引力、感染力和有效性。
第七条  各行政执法机构应积极组织本单位行政执法人员参加各类业务知识和法律法规培训，确保每人每年接受不少于60学时的培训。
县司法局每年组织1次全县行政执法人员通用法律知识培训考试。
委托行政执法单位每年至少组织1次受委托行政执法单位行政执法人员进行委托执法事项的专门法律知识理论及实务培训。
县级赋权行政执法部门每年至少组织1次对承接单位的行政执法人员进行赋权事项专门法律知识理论及实务培训。
各行政执法机构每年至少组织2次本单位行政执法人员进行专门法律知识理论及实务培训。
第八条  鼓励行政执法人员参加与专业对口的各种形式的学习，提倡自学，在工作中努力学习有关法律、法规和规章，在实践中不断提高自己的政策水平、法律意识和办案能力。
第九条  培训结束前应当进行闭卷考试。
培训考试实行百分制，考试得分在60分及以上的，为考试合格；考试不合格的，可以补考一次。
第十条　各行政执法机构应当制定年度行政执法人员培训计划，在当年3月31日前报县司法局备案。
各行政执法机构应定期对本单位行政执法人员培训工作进行总结、评估并跟踪成果转化情况，促进学用结合，提高培训实效性。
第十一条  行政执法人员无故不参加执法培训或者培训不合格的，由县司法局或者行政执法机构暂扣其执法证。
第十二条  暂扣执法证的期限为30日，暂扣期间行政执法人员不得从事行政执法活动。
被暂扣执法证的行政执法人员应当参加离岗培训，经考试合格后，发还执法证。
第十三条  行政执法人员的培训情况、考试成绩，应当作为年度考核的内容和任职晋升的依据。
各行政执法机构的培训及参训情况纳入全面依法治县考核。
县司法局不定期对各行政执法机构培训工作开展情况进行检查指导。
第十四条  本制度自发布之日起施行。